
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιχορήγηση του Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλ-
λήλων Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΤΑΥ/ΜΤΣ) 
από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού (ΝΙΜΤΣ), για το έτος 2023.

2 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο -  
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού, της Οικογένειας Δημητρίου και Νίκης 
Δαλλιάνη, υλοτεχνικού υλικού και εξοπλισμού 
στο οδοντιατρείο της Φρουράς Κομοτηνής.

3 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

4 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«UNIVERSAL SHIPPING DRYBULK LTD» που εδρεύ-
ει στη Λιβερία.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών. 

6 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών - (επ.) YOUSEF (όν.) ALOSTA. 

7 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

8 Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωρια-
κής εργασίας και εργασίας κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές ώρες, των υπαλλήλων της 
Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσό-
δων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, για το 
Β’ Εξάμηνο του έτους 2025.

9 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 154/5Α/ 
31.08.2009 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της Επιτροπής  Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης 
«Λήψη απόφασης σχετικά με την “Πρόληψη της 
χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστή-
ματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκλημα-
τικές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της 
τρομοκρατίας”» (Β’ 2005).

10 Υποβαλλόμενα στοιχεία για τη δραστηριότητα 
των ιδρυμάτων στο εξωτερικό.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.959.1/40/1388139/Σ.3226 (1)
Επιχορήγηση του Ταμείου Αλληλοβοηθείας 
Υπαλλήλων Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΤΑΥ/
ΜΤΣ) από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Τα-
μείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ), για το έτος 2023.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2109/1992 «Ρύθμιση 

Θεμάτων Εκπαιδεύσεως, Στρατολογίας, Καταστάσεων 
του Προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων και Άλλες Δι-
ατάξεις» (Α’ 205).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 35247/18.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

5. Το υπ’ αρ. 1397/3/12.03.2025 πρακτικό του ΔΣ του 
ΝΙΜΤΣ.

6. Την υπό στοιχεία 41Α/2025 εισήγηση του Προϊστα-
μένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΝΙΜΤΣ 
ύψους 179.620,20 €.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επιχορήγηση ΤΑΥ/ΜΤΣ από ΝΙΜΤΣ

Εγκρίνεται η επιχορήγηση του Ταμείου Αλληλοβοηθεί-
ας Υπαλλήλων Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΤΑΥ/ΜΤΣ) 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3395

45757



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45758 Τεύχος B’ 3395/02.07.2025

από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(ΝΙΜΤΣ), για το έτος 2023, με το ποσό των εκατόν εβδο-
μήντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων είκοσι ευρώ και είκοσι 
λεπτών (179.620,20 €).

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

I

(2)
Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο 
Στρατού, της Οικογένειας Δημητρίου και Νίκης 
Δαλλιάνη, υλοτεχνικού υλικού και εξοπλισμού 
στο οδοντιατρείο της Φρουράς Κομοτηνής.

Με την υπό στοιχεία Φ.894/59/647079/Σ.179/ 
16.06.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις: 

α. των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών  - Σχολαζουσών 
Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185) όπως ανα-
διατυπώθηκαν με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4223/2013 
«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 287) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (Ε.Ε) 2016/881 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 110),

β. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

γ. των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα,
γίνεται αποδεκτή η δωρεά προς το Ελληνικό Δημόσιο - 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, 
της Οικογενείας Δημητρίου και Νίκης Δαλλιάνη, υλικο-
τεχνικού υλικού και εξοπλισμού στο οδοντιατρείο της 
Φρουράς Κομοτηνής, συνολικής αξίας δέκα χιλιάδων 
εκατό ευρώ (10.100,00 €).

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

(3)
Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

Με την υπό στοιχεία Φ.894/6/504176/Σ.2752/ 
17.06. 2025/ΓΕΕΘΑ Γ4 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), έγινε αποδεκτή 
η δωρεά του ιδιώτη Ιωάννη Χ. Ευστρατιάδη προς το Ελ-
ληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας), η οποία 
συνίσταται σε τέσσερις (4) φορητές συσκευές πομπο-
δεκτών AT - D878 UV DMR, δύο (2) συσκευές πομποδε-
κτών βάσεως/οχήματος ΑΤ D578 UV DMR καθώς επίσης 
και των παρελκομένων εργοστασιακών απαρτίων τους, 
συνολικής αξίας δύο χιλιάδων πεντακοσίων δέκα ευρώ 
(2.510,00 €) επ’ ωφελεία του Τάγματος Εθνοφυλακής Σι-
δηροκάστρου (ΤΕΘ ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ).

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5901/43081/2025 (4)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εται-
ρεία «UNIVERSAL SHIPPING DRYBULK LTD» που 
εδρεύει στη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45759Τεύχος B’ 3395/02.07.2025

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας  και Ναυτιλί-
ας και Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
2212.2/25747/2020/ 04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/ 2021/20-12-2021 (Β’ 6685) 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οι-
κονομικών  και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και, 
ιδίως, της παρ. 2 του άρθρου 3 αυτής και της υπ’ αρ. 
1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5901/86189/2024/29-11-2024 
(Β’ 6732) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. 29569 - 11/04/2025 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών).

3. Τα από 07 και 20 Μαρτίου 2025 έγγραφα της εται-
ρείας «UNIVERSAL SHIPPING DRYBULK LTD» στα οποία 
αιτιολογεί τους λόγους καθυστέρησης κατάθεσης της 
εγγυητικής της επιστολής, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), εγγυ-
ητική επιστολή τραπέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2212.2-1/5901/86189/2024/ 
29-11-2024 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-
φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας ’’UNIVERSAL 
SHIPPING DRYBULK LTD’’ που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ» 
(Β’ 6732).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5901/86189/2024/29-11-2024 
(Β’ 6732) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

(5)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών - (επ.) AHMAD (όν.) TALAL. 

Δυνάμει της υπ’  αρ. 642/18/2025 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών, που 

εκδόθηκε την 19/06/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 
155 παρ. 2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνεια-
κός Κώδικας» και αφορά λαθρεμπορία εκατόν πενήντα 
(150) πακέτων τσιγάρων και πενήντα (50) συσκευασι-
ών καπνού διαφόρων μαρκών που διαπιστώθηκε την 
08/7/2018 (σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/8-α 9-7-2018 
μηνυτήρια αναφορά του Τ.Α. Μοσχάτου - Ταύρου) και 
δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του 
ιδίου ως άνω νόμου: 

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και φόροι που αναλο-
γούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνολι-
κό ποσό των χιλίων διακοσίων εβδομήντα οκτώ ευρώ 
και πενήντα τριών λεπτών (1.278,53 €), εκ των οποίων 
ποσό 623,53 €, ήτοι Εισαγωγικός δασμός 69,92€, Φ.Π.Α. 
130,61 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 423,00 € (Πά-
γιος Ε.Φ.Κ. 247,50 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 175,50 €), αναλο-
γεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 655,00 €, ήτοι 
Εισαγωγικός Δασμός 97,00, Φ.Π.Α. 133,00 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 425,00 €, αναλογεί στον καπνό που 
κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο: (επ.) AHMAD (όν.) TALAL 
του ABBAS ALI με ΑΦΜ 500068613 γεν. την 20-5-1999 
στο Πακιστάν, ο οποίος έχει σημανθεί και ως (επ.) TALAL 
(όν.) AHMAD του ABBAS γεν. 5-2-1999 στο Πακιστάν 
ή (επ.) CH (όν.) TALAL AHMAD του ABBAS ALI γεν την 
18-11-1998 στο Πακιστάν, κάτοχο του υπ’ αρ. 0422849 
δελτίου αιτούντος διεθνή προστασία εκδοθέντος την 
21-3-2018, και του υπ’ αρ. 05/000151991 φακέλου στην 
Υπηρεσία Ασύλου, πρώην κάτοικο Γέμελου 49 ή 149 
ή Χρ. Σμύρνης 60 στην Νίκαια ή Καλαβρύτων 8 στον 
Αγ. Ιωάννη Ρέντη Αττικής και νυν αγνώστου διαμονής, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1514/25/1210317 6-6-2025 βε-
βαίωση αγνώστου διαμονής της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Ασφάλειας του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ., πολλαπλό τέλος 
ποσού τριών χιλιάδων οχτακοσίων τριάντα πέντε ευρώ 
και πενήντα εννιά λεπτών (3.835,59 €), ήτοι το τριπλάσιο 
των αναλογούντων στο αντικείμενο της υπό κρίση λα-
θρεμπορίας δασμών και φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπό-
κειται σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής (2,4%) κατά την εί-
σπραξή του, σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 5135/2024.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικα-
στηρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη 
της δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. Στην περίπτωση που ο 
νομιμοποιούμενος προς άσκηση προσφυγής διαμένει 
στην αλλοδαπή, η αντίστοιχη προθεσμία ορίζεται σε 
ενενήντα (90) ημέρες.

Η Προϊστάμενη του Τελωνείου 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ
Ι

(6)
Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών - (επ.) YOUSEF (όν.) ALOSTA. 

Δυνάμει της υπ’  αρ. 218/20/2025 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών, που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45760 Τεύχος B’ 3395/02.07.2025

εκδόθηκε την 19/6/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», και αφορά λαθρεμπορία τριάντα πέντε (35) 
πακέτων τσιγάρων, ως αναλυτικά περιγράφονται στη 
σχετική, υπ’  αρ. 3008/14/86/24-08-2018 μηνυτήρια 
αναφορά του Τ.Α. Αγίου Παντελέημονα ενώπιον του 
κου Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών, και δημοσιεύ-
εται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως 
άνω νόμου: 

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και φόροι που αναλο-
γούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο ανέρχονται 
στο συνολικό ποσό των εκατόν σαράντα πέντε ευρώ 
και σαράντα εννιά λεπτών (145,49 €), ήτοι Εισαγωγικός 
Δασμός 16,31 €, Φ.Π.Α. 30,48 € και Ειδικός Φόρος Κα-
τανάλωσης 98,70 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ.57,75 € + Αναλογικός 
Ε.Φ.Κ. 40,95 €). 

2. Επιβλήθηκε στον (επ.) YOUSEF (όν.) ALOSTA του 
MOHAMMAD και της EMAN, γεν. την 1-1-1994 στη 
Συρία, πρώην κάτοικο Αθηνών επί της οδού Αχαρ-
νών 76 και νυν αγνώστου διανομής σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1514/25/1085230 22-5-2025 σχετική βεβαίωση 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Ασφάλειας του Αρχηγείου 
της ΕΛ.ΑΣ., πολλαπλό τέλος ποσού χιλίων πεντακοσί-
ων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα με τη 
διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το 
οποίο υπόκειται σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής (2,4%) 
κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με το άρθρου 27 του 
ν. 5135/2024.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης δύναται να 
ασκηθεί προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών 
Δικαστηρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομέ-
νη της δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. Στην περίπτωση που 
ο νομιμοποιούμενος προς άσκηση προσφυγής διαμένει 
στην αλλοδαπή, η αντίστοιχη προθεσμία ορίζεται σε ενε-
νήντα (90) ημέρες.

Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ 

Ι

(7)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών - (επ.) MAHMOOD (όν.) SYED.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 360/19/2025 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών, που εκ-
δόθηκε την 11/06/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας» και αφορά λαθρεμπορία τετρακοσίων σαρά-
ντα (440) πακέτων τσιγάρων και τριάντα (30) πακέτων 
καπνού, που διαπιστώθηκε την 14-10-2018 στην Αθήνα 
(σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/27-α’/14-10-2018 μηνυ-
τήρια αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας Κολωνού) και 
δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου 
ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-

νολικό ποσό των δύο χιλιάδων διακοσίων είκοσι δύο 
ευρώ και τριών λεπτών (2.222,03 €), εκ των οποίων ποσό 
1.829,03 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 205,10 €, Φ.Π.Α. 
383,13 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 1.240,80 € ανα-
λογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα και ποσό 393,00 €, ήτοι 
Εισαγωγικός Δασμός 58,20 €, Φ.Π.Α. 79,80 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 255,00 € αναλογεί στον καπνό που 
κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο (επ.) MAHMOOD (όν.) 
SYED του GULAM και της HAMIDA, ο οποίος έχει 
σημανθεί και ως α) (επ.) MAHMOOD (όν.) SYED του 
GULAM ή GLAMER RESIL και της HAMIDA ή HAMIDA 
BEGAM, β) (επ.) MAHMOUD (όν.) SHAHED του GHULAΜ 
και της HAMIDA, γ) (επ.) SYED (όν.) MAHMOOD του 
GLAMER RESIL και της HAMIDA BEG δ) MOUGAL 
SAHID του GOULIAM SOUM και της AMIDA γεν. ή την 
10η-06-1971 ή την 01-06-1971 ή την 1-6-1961 ή την 
01-01-1977 στο Πακιστάν για τον οποίο δεν βρέθηκε 
καταχωρημένος Α.Φ.Μ. και είναι αγνώστου διαμονής 
πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού έξι χιλιάδων εξα-
κοσίων εξήντα έξι ευρώ και εννιά λεπτών (6.666,09€), 
ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο 
της λαθρεμπορίας δασμών και φόρων, σύμφωνα με τη 
διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το 
οποίο υπόκειται σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής (2,4%) 
κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με το άρθρο  27 
ν. 5135/2024.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών και εντός ενενήντα (90) 
ημερών αν διαμένει στην αλλοδαπή από την επομένη 
της δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ 

Ι

Αριθμ. 12014 (8)
Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωρια-
κής εργασίας και εργασίας κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές ώρες, των υπαλλήλων της 
Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσό-
δων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, για το 
Β’ Εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Τα άρθρα 47 και επ. του ν. 4557/2018 «Αρχή Καταπο-

λέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές 
Δραστηριότητες» (Α’ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45761Τεύχος B’ 3395/02.07.2025

4. Το άρθρο 9  της υπό στοιχεία 38868/Β1208/3-8-2009 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Οργανωτική Δομή και Λειτουργία της Επιτροπής του 
άρθρου 7 του ν. 3691/2008» (Β’ 1705), σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 1/2024 (Β΄ 7247) απόφαση του Προέδρου 
της Αρχής.

5. Την υπ’ αρ. 31690οικ./2024 (ΥΟΔΔ 900) κοινή  από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Δικαιοσύνης, με την οποία ορίζεται ως Πρόεδρος 
της «Αρχής» ο Χαράλαμπος Βουρλιώτης του Ιωάννη, 
Αντεισαγγελέας Αρείου Πάγου ε.τ. 

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Αρχής για έλεγχο και 
διερεύνηση στοιχείων και πληροφοριών ή/και συνερ-
γασία με άλλες Υπηρεσίες της ημεδαπής και άλλες ομό-
λογες Αρχές της αλλοδαπής, ακόμα και σε ώρες εκτός 
κανονικού ωραρίου, νυχτερινής εργασίας και εξαιρέ-
σιμων ημερών, λόγω της ιδιαιτερότητας της φύσης της 
λειτουργίας της.

7. Τον αυξημένο όγκο εργασίας και των τριών Μονά-
δων της Αρχής και τη συμμετοχή των υπαλλήλων τους 
σε διάφορες ομάδες εργασίας και φόρουμ.

8. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
αναγκών επιβάλλεται η πραγματοποίηση υπερωριακής 
απασχόλησης έως εξήντα οκτώ (68) υπάλληλων ανά 
μήνα μέχρι την συμπλήρωση εκατόν είκοσι (120) ωρών 
ανά υπάλληλο, για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2025 και 
έως σαράντα πέντε (45) υπάλληλοι ανά μήνα μέχρι την 
συμπλήρωση πενήντα (50) ωρών για εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών καθώς και ενενήντα 
έξι (96) ωρών για ημερήσια εργασία κατά τις Κυριακές 
και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

9. Τις υπ’ αρ. 57817/12-06-2025 (ΑΔΑ: Ψ9ΟΧΗ-ΨΧΑ) και 
57816/12-6-2025 (ΑΔΑ: ΨΘ3ΖΗ-6ΣΡ) αποφάσεις έγκρι-
σης δέσμευσης πίστωσης. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται συνολική δαπάνη εκατό χιλιά-
δων ευρώ (100.000,00€) περίπου σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η οποία 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού 
Φορέα 1024-802-00.000.00 (ΑΔΑ: 6ΦΞΒΗ-Μ86) και λο-
γαριασμούς 2120201001 και 2120202001 οικονομικού 
έτους 2025, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, ερ-
γασία με αποζημίωση, σε εξήντα οκτώ (68) υπαλλήλους 
που υπηρετούν στην Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμο-
ποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, 
για το Β’ εξάμηνο του 2025, για εκατόν είκοσι (120) ώρες 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας ανά υπάλληλο 
σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 και σαράντα 
πέντε (45) υπαλλήλων ανά μήνα μέχρι την συμπλήρωση 
πενήντα (50) ωρών για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
εργάσιμων ημερών, καθώς και ενενήντα έξι (96) ωρών 
για ημερήσια εργασία κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαι-
ρέσιμες ημέρες.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής εργα-
σίας και του συνεργείου νυχτερινής εργασίας και εξαι-
ρέσιμων ημερών και ο ορισμός των υπαλλήλων θα 
πραγματοποιούνται με απόφαση του Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης Διοικητικών Διαδικασιών και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης της Α’ Μονάδας της Αρχής, με την οποία 
θα κατανέμονται οι ώρες, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, 
ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες και θα βεβαιώνεται 
η πραγματοποίηση αυτών. 

Το ωρομίσθιο της υπερωριακής εργασίας, της νυχτε-
ρινής εργασίας και της εργασίας κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, για τους υπαλλήλους της παρούσας απόφασης, 
καθορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 όπως ισχύει. Ειδικότερα, για τους απο-
σπασμένους υπαλλήλους σε υπηρεσίες του Δημοσίου, 
από Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου ή άλλους φο-
ρείς, για τους οποίους δεν έχει εφαρμογή ο ν. 4024/2011, 
το ωρομίσθιο θα υπολογίζεται επί του βαθμού και του 
μισθολογικού κλιμακίου (Μ.Κ.), στο οποίο θα αντιστοι-
χούν τα έτη υπηρεσίας τους και τα τυπικά τους προσό-
ντα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ιδίου 
νόμου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΒΟΥΡΛΙΩΤΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 242/1/11.06.2025 (9)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 154/5Α/ 
31.08.2009 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της Επιτροπής  Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης 
«Λήψη απόφασης σχετικά με την “Πρόληψη της 
χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστή-
ματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκλημα-
τικές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της 
τρομοκρατίας”» (Β’ 2005).

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος, 
β) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-

μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και ιδίως τα άρθρα 3, 5, 6, 13, 16 και 30 αυτού,

γ) την  υπό στοιχεία 154/5Α/31.08.2009 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Εποπτείας Ιδι-
ωτικής Ασφάλισης (ΕΠ.Ε.Ι.Α.) «Λήψη απόφασης  σχετικά 
με την “Πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45762 Τεύχος B’ 3395/02.07.2025

στωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση 
της τρομοκρατίας”» (Β’ 2005), και ιδίως το άρθρο 4 και 
το Παράρτημα Ι αυτής,

δ) τον ν. 5099/2024 «Λήψη μέτρων για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 
σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ (’’Πράξη για 
τις ψηφιακές υπηρεσίες’’) και άλλες διατάξεις» (Α’ 48), και 
ιδίως το άρθρο 37 αυτού,

ε) την υπό στοιχεία 7671 ΕΞ 2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ανά-
πτυξης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ηλεκτρο-
νική διεκπεραίωση μέτρων δέουσας επιμέλειας για τα 
νομικά πρόσωπα μέσω της πλατφόρμας ’’Know Your 
Business’’ (’’eGov-KYB’’)» (Β’ 1142), 

στ) την ανάγκη προσαρμογής των διατάξεων της υπό 
στοιχεία 154/5Α/31.08.2009 απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου της  ΕΠ.Ε.Ι.Α. στο πλαίσιο διεκπεραίωσης 
των μέτρων δέουσας επιμέλειας για τα νομικά πρόσωπα 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοί-
κησης, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 37 του ν. 5099/2024 
σε συνδυασμό με την υπό στοιχείο ε), κατ’ εξουσιοδό-
τηση της παρ. 6 του εν λόγω άρθρου, εκδοθείσα κοινή 
απόφαση, 

ζ) ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε δι-
οικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,

η) ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει: 

1. Προστίθεται στο τέλος του εδαφίου (α) της παρ. 1 
του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 154/5Α/31.08.2009 από-
φασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΠ.Ε.Ι.Α. εδάφιο, 
ως ακολούθως:

«Όσον αφορά τα νομικά πρόσωπα, τα στοιχεία πι-
στοποίησης της ταυτότητάς τους επαληθεύονται, είτε 
βάσει των αναφερόμενων στο Παράρτημα Ι σχετικών 
εγγράφων πιστοποίησης ταυτότητας είτε, κατόπιν έγκρι-
σης του φυσικού προσώπου που εκπροσωπεί νόμιμα 
το νομικό πρόσωπο ή ενός εκ των φυσικών προσώπων 
που το εκπροσωπούν νόμιμα, με άντληση και διαβίβασή 
τους μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής ’’Know Your 
Business - eGov-ΚΥΒ’’ της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης». 

2. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος για την παροχή 
διευκρινίσεων και οδηγιών για την εφαρμογή της πα-
ρούσας πράξης.

3. Η παρούσα πράξη να αναρτηθεί στον ιστότοπο της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Αριθμ. απόφ. 242/3/11.06.2025  (10)
Υποβαλλόμενα στοιχεία για τη δραστηριότητα 
των ιδρυμάτων στο εξωτερικό.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη: 
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298), 
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως τα άρθρα 4, 33 και 57 παρ. 3 
αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 
2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 
για πιστωτικά ιδρύματα και την τροποποίηση του Κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (L 176),

δ) την υπ’ αρ. 2651/20.1.2012 Πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος (εφεξής «ΠΔ/ΤΕ»)  «Στοιχεία και 
πληροφορίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδι-
κή βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα 
ιδρύματα για σκοπούς άσκησης εποπτείας» (Β’ 199),

ε) ότι οι διατάξεις της παρούσας πράξης δεν αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέ-
ωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

στ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει: 

Να καθορίσει τις απαιτήσεις υποβολής στοιχείων στην 
Τράπεζα της Ελλάδος όσον αφορά τα στοιχεία δραστηρι-
ότητας των ιδρυμάτων στο εξωτερικό, μέσω υποκαταστη-
μάτων ή/και θυγατρικών πιστωτικών ιδρυμάτων, ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΙ 
1. Οι διατάξεις της παρούσας πράξης εφαρμόζονται 

στο ανώτατο επίπεδο ενοποίησης στην Ελλάδα από:
(α) Τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα και 
(β) τις μητρικές χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών 

και τις μητρικές μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών των αναφερόμενων στην ανωτέρω περί-
πτωση (α), για τις οποίες η Τράπεζα της Ελλάδος είναι η 
αρχή ενοποιημένης εποπτείας, που δραστηριοποιούνται 
στο εξωτερικό μέσω υποκαταστημάτων ή/και θυγατρι-
κών πιστωτικών ιδρυμάτων (εφεξής «ιδρύματα»). 

2. Οι όροι που χρησιμοποιούνται στην παρούσα έχουν 
την ίδια έννοια όπως αυτή καθορίζεται στον ν. 4261/2014 
και στον Κανονισμό (ΕΕ) 575/2013, εκτός αν ορίζεται δι-
αφορετικά. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
1. Στον Πίνακα του Παραρτήματος της παρούσας 

Πράξης με τίτλο «Πίνακας 1: Δραστηριότητα πιστωτικών 
ιδρυμάτων στο εξωτερικό μέσω υποκαταστημάτων ή/
και θυγατρικών πιστωτικών ιδρυμάτων», συμπληρώνο-
νται εποπτικά και χρηματοοικονομικά στοιχεία που αφο-
ρούν στη δραστηριότητα των ιδρυμάτων της παρούσας 
Πράξης στο εξωτερικό, μέσω υποκαταστημάτων ή/και 
θυγατρικών πιστωτικών ιδρυμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45763Τεύχος B’ 3395/02.07.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ, ΗΜΕΡΟΜΗ-
ΝΙΕΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

1. Τα ιδρύματα που βρίσκονται στο ανώτατο επίπεδο 
ενοποίησης υποβάλλουν τον Πίνακα του Παραρτήμα-
τος της παρούσας πράξης εξαμηνιαία με ημερομηνίες 
αναφοράς 30 Ιουνίου και 31 Δεκεμβρίου. 

2. Τα ιδρύματα υποβάλλουν τον Πίνακα του Παραρ-
τήματος της παρούσας ηλεκτρονικά στην Τράπεζα της 
Ελλάδος εντός πενήντα (50) ημερολογιακών ημερών από 
την ημερομηνία αναφοράς.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ/ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Τροποποιείται η υπ’ αρ. 2651/20.1.2012 ΠΔ/ΤΕ «Στοι-
χεία και πληροφορίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε 
περιοδική βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευό-
μενα ιδρύματα για σκοπούς άσκησης εποπτείας» (Β’ 199), 
ως εξής: 

α) Η παρ. 2 του Τμήματος ΙΒ «Λοιπά Στοιχεία» του Κε-
φαλαίου Ι «ΕΙΔΟΣ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ 
ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ» καταργείται.

β) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα ΙΒ02 «Δραστηρι-
ότητα των Π.Ι. στο Εξωτερικό - Υποκαταστήματα & Θυγα-
τρικές: Γενικά και Εποπτικά Στοιχεία» του Πίνακα υπό τον 
τίτλο «ΙΒ. ΛΟΙΠΑ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟ-
ΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» καταργείται.

γ) Η γραμμή που αφορά το υπόδειγμα ΙΒ03 «Δραστηρι-
ότητα των Π.Ι. στο Εξωτερικό - Υποκαταστήματα και Θυ-
γατρικές: Στοιχεία Δραστηριότητας» του Πίνακα υπό τον 

τίτλο «ΙΒ. ΛΟΙΠΑ» του Κεφαλαίου ΙΙ «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟ-
ΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» καταργείται.

δ) Η παρ. 4 του Τμήματος Α «ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ 
(πλην των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος)» του Κε-
φαλαίου ΙΙΙ «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» καταργείται.

ε) Τα Υποδείγματα Πινάκων ΙΒ02, ΙΒ03 και οι οδηγίες 
συμπλήρωσής τους που περιλαμβάνονται στο Παράρ-
τημα ΙΙ καταργούνται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
1. Οι διατάξεις της παρούσας πράξης ισχύουν από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της. 
2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, οποιαδήποτε 

υφιστάμενη αναφορά στις διατάξεις που καταργούνται 
με την παρούσα νοείται ως αναφορά στις αντίστοιχες 
διατάξεις της παρούσας πράξης. 

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει οδη-
γίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας, 
να ζητά διευκρινίσεις από τα ιδρύματα σχετικά με το 
περιεχόμενο και τον τρόπο συμπλήρωσης του υποβλη-
θέντος Πίνακα του Παραρτήματος και να παρατείνει την 
ημερομηνία υποχρεωτικής υποβολής του Πίνακα του 
Παραρτήματος. 

4. Η παρούσα πράξη και το Παράρτημα αυτής, που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν 
στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45764 Τεύχος B’ 3395/02.07.2025

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

Ο
 Π

ρό
εδ

ρο
ς

ΙΩ
Α

Ν
Ν

Η
Σ 

ΣΤ
Ο

ΥΡ
Ν

Α
ΡΑ

Σ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02033950207250008*

 
 

 
 

 

[B
us

in
es

s 
lo

an
s]

[R
es

id
en

t
ia

l l
oa

ns
]

[C
on

su
m

er
 lo

an
s]

[B
us

in
es

s 
lo

an
s]

[R
es

id
en

t
ia

l l
oa

ns
]

[C
on

su
m

er
 lo

an
s]

[B
us

in
es

s 
lo

an
s]

[R
es

id
en

t
ia

l l
oa

ns
]

[C
on

su
m

er
 lo

an
s]

[B
us

in
es

s 
lo

an
s]

[R
es

id
en

t
ia

l l
oa

ns
]

[C
on

su
m

er
 lo

an
s]

[B
us

in
es

s 
lo

an
s]

[R
es

id
en

t
ia

l l
oa

ns
]

[C
on

su
m

er
 lo

an
s]

01
0

02
0

03
0

04
0

05
0

06
0

07
0

08
0

09
0

10
0

11
0

12
0

13
0

14
0

15
0

16
0

17
0

18
0

19
0

20
0

21
0

22
0

23
0

24
0

25
0

26
0

27
0

28
0

29
0

30
0

31
0

32
0

33
0

34
0

35
0

36
0

37
0

38
0

39
0

40
0

41
0

[C
us

to
m

er
 

de
po

si
ts

]

[T
ot

al
 g

ro
ss

 lo
an

s]

[N
am

e]
[C

ou
nt

ry
]

[R
el

at
io

n
sh

ip
 w

ith
 

pa
re

nt
 

en
tit

y]

[N
um

be
r 

of
 

bu
si

ne
ss

 
un

its
]

[N
um

be
r o

f 
em

pl
oy

ee
s]

[T
ot

al
 a

ss
et

s 
in

cl
ud

ed
 in

 th
e 

co
ns

ol
id

at
ed

 
fig

ur
es

 o
f t

he
 

gr
ou

p]

[T
ot

al
 

as
se

ts
]

[P
ro

fit
/ (

-) 
Lo

ss
 b

ef
or

e 
ta

x]

[P
ro

fit
/ (

-) 
Lo

ss
 

be
fo

re
 ta

x 
in

cl
ud

ed
 in

 th
e 

co
ns

ol
id

at
ed

 
fig

ur
es

 o
f t

he
 

gr
ou

p]

[T
ot

al
 e

qu
ity

 - 
en

do
wm

en
t 

ca
pi

ta
l]

[N
et

 fu
nd

in
g 

fro
m

 g
ro

up
 

en
tit

ie
s]

[F
un

di
ng

 fr
om

 
gr

ou
p 

en
tit

ie
s]

[C
ar

ry
in

g 
am

ou
nt

 o
f 

in
ve

st
m

en
t] 

[H
ol

di
ng

s 
of

 
eq

ui
ty

 
in

st
ru

m
en

ts
]

[C
om

m
en

ts
]

[A
cc

um
ul

at
ed

 im
pa

irm
en

t f
or

 n
on

-
pe

rfo
rm

in
g 

lo
an

s]
[A

cc
um

ul
at

ed
 im

pa
irm

en
t]

[T
ot

al
 g

ro
ss

 n
on

-p
er

fo
rm

in
g 

lo
an

s]

[O
wn

 
fu

nd
s]

[T
ot

al
 ri

sk
 

ex
po

su
re

 
am

ou
nt

 - 
TR

EA
]

[T
ot

al
 C

ap
ita

l 
[T

ie
r 1

 ra
tio

]
[C

om
m

on
 

Eq
ui

ty
 T

ie
r 1

 

ra
tio

]


		2025-07-03T09:27:27+0300




